
58  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 531 de 10 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 529214/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA REFORMA DO NOVO PRÉDIO 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 05/05/2022.
REBECA GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 0,5 diaria
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  10 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 796329
PORTARIA Nº 533 de 10 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 514160/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTRNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA no 
dia 12/05/2022
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES , CPF: 108388802-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 55946261, 0,5 diaria e FRANCISCO DE ASSIS B CARVALHO, CPF: 
306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  10 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 796345
PORTARIA Nº 525 de 10 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 547746/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA REFORMA DO NOVO PRÉ-
DIO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no período de 09 a 
10/05/2022.
REBECA GUERRA TRINDADE, CPF: 842969765-91, Gerente/GEINE , 
MAT.:5916429, 1,5 diaria,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  10 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 796180

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 241, DE 10 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a finalidade de assegurar maior rapidez e objetividade as 
decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da eficiência adminis-
trativa prevista no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 192/13.04.2022 (DOE nº 
34.934/14.04.2022);
DESIGNAR a competência para a prática de todos os atos relativos à Or-
denação de Despesas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna aos servidores elencados abaixo, até ulterior deliberação:
1. RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA – Mat. 54185452/3 – Diretor Pre-
sidente da FPEHCGV, Nomeado através do Decreto de 28 de janeiro de 
2022, publicado no DOE nº 34.848/31.01.2022, a contar de 31.01.2022;
2. CLAUDIA VINAGRE DE MELLO – Mat. 5072742/8 – Gerente de Área 
I, código GEP-DAS-011.5, nomeada a contar de 01.02.2022 através do 
Decreto de 03.02.2022 (DOE nº 34.852) e designada através da Porta-
ria 172/31.03.2022 (DOE nº 34.921/05.04.2022) para a função de Ge-
rente Administrativo e Financeiro da FPEHCGV, a contar de a contar de 
01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 796642
PORTARIA Nº 255 DE 10 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 
34.848 de 31.01.2022,

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 53 de 20.01.2021 publicada no D.O.E. n° 
34.470/25.01.2021, que designou servidores para compor o Comitê de Hu-
manização da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor o COMITÊ DE 
HUMANIZAÇÃO da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação.

MEMBROS TITULARES
NOME CATEGORIA MATRÍCULA SETOR

ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS
Coordenadora ASSISTENTE SOCIAL 5035031/2 SBPS/GEAH

JOSIE PEREIRA DA MOTA
Vice-coordenadora PSICÓLOGA 54190144/2 SBPS/GEAH

JUCINEA SOUSA DA SILVA
Secretária AUXILIAR ADMINISTRATIVO 57206808/3 GAB/PRES.

ELISÂNGELA DO CARMO FERREIRA TÉC. DE ENFERMAGEM 57188316/1 SBPS/GEAH

ALINE SILVA DOS SANTOS REPRESENTANTE DO
VOLUNTARIADO - VOLUNTARIADO

BÁRBARA ALVES FRANÇA BIOMÉDICA 5949892/1 AG. TRANSFUSIONAL
CELIA MARIA FLEXA DE OLIVEIRA PANTOJA AUX. ADMINISTRATIVO 5890816/2 OUVIDORIA/PRES.

CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS TERAPEUTA OCUPACIONAL 57195715/1 CL. MÉDICA
ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 54191371/1 GEP
ERICA CRISTINA FERNANDES DE SOUZA ENFERMEIRA 5959903/2 CENTRO OBSTÉTRICO

FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO TÉC. EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 5052289/1 ASCOM/PRES.
GISELE MARIA CORREA SOARES ASSISTENTE SOCIAL 57195039/1 CL. PSIQUIÁTRICA

GIANNE DE LA ROCQUE BARROS WARKEN FISIOTERAPEUTA 5231027/1 CL. MÉDICA
FAUSTO FERREIRA LOBO TÉC. DE ENFERMAGEM 57222457/2 SAT/GEAH
KAREN SOARES XAVIER PEDAGOGA 723304/5 CL. PEDIÁTRICA
LUANA SOUZA FONSECA PSICÓLOGA 5942043/1 SBPS/NUGEPES

MARCO ANTONIO OLIVEIRA SILVA FISIOTERAPEUTA 5833957/2 AQSH/PRES.
MIRIAN GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 5428114/2 SBPS/GEAH

THAYANE MONTEIRO ANDRADE ASSISTENTE SOCIAL 5933195/2 SBPS/GEAH
ZULEIDE MARIA SOARES DE SOUZA ENFERMEIRA 5230535/2 AQSH/PRES.

 

MEMBROS APOIADORES
NOME CATEGORIA  MATRÍCULA SETOR

ALINE KRISTINE SILVA RODRIGUES PSICÓLOGA 54195829/3 SBPS/GEAH
CIDA MAIA GOUVEA DA SILVEIRA ENFERMEIRA 54181763/2 HEMODINÂMICA

DENISE DO SOCORRO DIAS DO LIVRA-
MENTO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 5888231/1 S.T.R.S.

EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE TÉC. GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS 54187937/2 CL. PEDIÁTRICA

ELAINE CRISTINA OLIVEIRA LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 54191784/1 S.P.R.
ELIZABETH NAZARÉ DOS SANTOS SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM 54189600/1 CL. OBSTÉTRICA

IRLENE DILAMARES DA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM 54195123/1 CL. CIRÚRGICA
ISRAEL RICARDO BAIA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 54191747/1 S.P.R.
JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO ASSISTENTE SOCIAL 57232992/2 SBPS/GEAH
KELLE CRISTINA BORGES CORREA TÉC. DE ENFERMAGEM 57206427/1 UTI-NEONATAL
LILIANE DA COSTA SANTOS CRUZ TÉC. DE ENFERMAGEM 57194866/1 UTI-NEONATAL

MAFALDA DA SILVA CALCAGNO TÉC. DE ENFERMAGEM 57205651/1 SADT
MÁRCIA DO CARMO MONTEIRO DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 5829992/5 SAT
MÁRCIA FERREIRA DA FONSECA SOUSA TÉC. DE ENFERMAGEM 57188741/1 HEMODINÂMICA
MARIA LIDUINA MENDONCA DE SOUZA 

SARMANHO TÉC. DE ENFERMAGEM 57188559/1 CENTRO OBSTÉTRICO

MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE ENFERMEIRA 5077753/1 CL. PSIQUIÁTRICA
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ALMEIDA AUX. EM REABILITAÇÃO 5130751/1 SBPS/GEAH

MARIA SONILDA SOUZA DA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM 5854679/2 UTI-NEONATAL
MARLENE CHAVES DA COSTA TÉC. DE ENFERMAGEM 57188600/1 SADT

MARCIA PATRICIA PALHETA NUNES TERAPEUTA OCUPACIONAL 57201964/1 CL. PSIQUIÁTRICA
NEILA DA SILVA MORAES TÉC. DE ENFERMAGEM 54184343/2 CL. MÉDICA
NILDA DA SILVA ABREU AGENTE ADMINISTRATIVO 3260135/1 SAM/GEAH

NOELLE OLIVEIRA GOMES MATOS TECNICO DE NUTRICAO 55590231/1 SND/GETH
PATRÍCIA BENTES DINIZ PSICÓLOGA 54189791/1 SAT

RAFAEL AVELAR FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 57224140/1 SEFAR
REGINA LÚCIA DOS SANTOS BITTENCOURT AGENTE ADMINISTRATIVO 6403732/1 SAM/GEAH

ROBERTA DE OLIVEIRA CORRÊA TERAPEUTA OCUPACIONAL 5657601/3 S.T.R.S.
ROBSON HENRIQUE LOPES NOIA SUPERVISOR DE PORTARIA - SEGE/GEAF
RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 5892420/1 SEGE/GEAF

SAMARITANA AGUIAR NASCIMENTO TÉC. DE ENFERMAGEM 5933571/2 UTI-PEDIÁTRICA
SÍLVIA CRISTINA SILVA BITTENCOURT AUX. ADMINISTRATIVO 55586274/1 SEGE/GEAF

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 796631


